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I.- PARATHENIE

Shaipéria, si palé nénshkruese & njé namri konventash ndérkombétare,
kontratave dhe dokumentave t£ tjera ligiore éshi® e detyruar t& zbatojé nijé
sistemn efektiv pér administrimin ¢ tokés, ujit dhe ajrit, jo vetém né drejtim t
zgjidhjes s& problemit, por edhe t& zbatimit té pérgjegiésive t€ saj nén kéto
marréveshje ndérkombétare.

Mhrojtja e mjedisit, si njé sistem dinamik, g& ndryshon heré pas here
fizikisht dhe biologjikisht, duhet paré né #résing e fakioréve natyroré dhe té
veprimit njerézor gé ushtrohet mbi t&.

Zhvillimi urban né Bashkine Roskovec jep njé ndikim t& caktuar, duke
goditur pak a shumé natyrén pérreth, sidomos kur parametrat ¢ ndértimit
dhe té menaxhimit t& tij nuk analizohen konform ligjeve e rregullave té
natyrés, né dobi té ruatjes s& ekuilibrave e t& ekosistemeve té saj.

Njé ndér burimet e ndotjes s€ tokés, ujit dhe ajrit jané zhvillimet urbane, g€
sipas natyrés dhe ményrés teknike té apliluar shkaktomé ndotje, me sasi
dhe natyra té ndryshme, midis té cilave mé té réndésishme jané:

»_(jaté operacioneve té ndertimit, dhe pastaj edhe t& funksionimit;

| Sistemi teknologjik i furnizimit me Endé t& paré dhe eleminimi i mbetjeve
t& byre;

o Sistemi i mbrojtjes kundra zjarrit;

o |Bistemi mbrojtés nga pérmbytjet dhe rreziget ¢ mundshme natyrore;
Metodat ¢ uljes s& ndotjes, né zhvillime urbane s gendra banimi, biznesi,
shlodhése, et], konsistoné né perfeksionimin e teknikave té mirémbatjes
dhe miré menaxhimit t&# zonave t& komplekseve t& ndértimit, por mbi té
giitha né marrien e masave kundrejt atyre faktoréve gé mund t& ndikojne
negativisht ndaj parametrave natyror eshéndetésor.

Kéto ndértime japin njé efekt té caktuar, duke goditur pak a shumé natyrén
pérreth, sidomos kur parametrat e ndikimit t# saj nuk analizohen knufnrm_

.l.l.-.

ligieve & rrepullave té natyrés, né dobi té ruatjes s& e]m.l]mmve e & }'ﬁ'

elcosistemeve té saj. / s
s 0/ )
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MNxitja e tyre kérkon njé péricujdesje mé t# madhe nga ana e organeve
legjislative dhe vendimmarrfse, né ményré g t& rritet interesi pér ndértime
dhe aktivitete t€ tilla, si dhe shogéria investuese duhet t tregojé interes, si
pér zhvillimet né fushén e ndértimit, dhe né ruatjen e ekuilibrave natyror,
dhe ve¢anérisht né ruatjen e ekosistemeve,
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H-HYRJE

a.- Pershkrimi i pergithshem

Objekt “““pér rritjen e sigurisé s& digés dhe p&rmirésimin e ujitjes me
rezervuarin e kurjanit” Bashkia Roskovec.” ndedhet ne Njesine
Administrative Suk Strum te Bashkise Roskovec.

Objekt ka disa nenobjelkie:

1-Rindertimi Stacionit pompimit te Matkes, pozicionuar ne vendin ku
ka gene dhe eshie gjurma e stacionit te vijeter.

2- Vaska e thithjes dhe tubacionet e dergimit me gjatesi te ndryshme ge
marrin uje te ky stacion dhe e pergjell per ne kanlin ujites VMK-1 si dhe ne
ate transportues pér ne rezervuarin e Kurjanit .

3-Kanali transportues nga dalja e tubacionit te dergimit deri ne derdhjen ne
rezervuarin e Kurjanit.

4. Stacioni i Pompimit te ri né zonen e Suk, Hoxhenj.

5. Vaska e thithjes dhe tubacionet e dergimit nga stacioni ri i pomp ne Suk
Hoxhenj deri ne kanalin ujites (ekzsitues] V3, pas argjinatures se lumit.
6-Rrjeti kanaleve ekzistues, njites dhe kullues, si kanale transportues per
te perciell ujin | nga lumi Semanit) pas ngritjes me stacionin e pompimit
Suk-Hoxhenj Nr 2, deri ne Vasken e thithjes se stacionit pompimit Matloe,
B- KUADRI LIGJOR

Ky raport i Vieresimit dhe Ndikimit ne Mjedis eshte hartuar duke patur
parasysh:

Legjislacionin e Shtetit Shgiptar dhe te Komunitetit Europian, me akte juridike
ligiore dhe nenligjore specifite ge rregullojne ushtrimin e aktivitetit te
investimeve dhe gjithashtu aktet ligiore lidhur me mbrojijen e mjedisit =i me
poshte:

1. Ligji per Mbrojtjen e Mjedisit Nr, 8934, dt, 23.01.2003, 05.09.02 neni 26
“Procesi [ Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis”.

2. Ligji Nr. 8990, date 23.01.2003, neni 8 dhe 9 “Mbi vleresimin e ndikimit
ne mjedis”

3. Ligji "Leja per veprimtarite ge ndikojne ne mjedis”

4. Ligji "Per token" nr. 7501 dt.27.01.1995
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5. Udhezues Nr. 6 1 Ministrise se Mjedisit, date 27.12.2006 "Per miratimin e
metodologjise se vleresimit paraprak te ndikimit ne mjedis te nje
veprimiarie”

6. VKM per “Sigurimin dhe Informacionin ¢ Mjedisit & Drejta e Publilkut per
Informacion™, dt.06.01. 1998

7. Ligji nr. 8990, dt.23.01.2003 "Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”

C.- Karakteristikat klimaterike e hidrologjike te zones

ELIMA

Sipas ndarjes klimatike t& dhéng n& Klimén e Shqipérisé [Botim I Institutit
Hidmet Tirana, jJzona & Roskovecit bén pjesé né Zonén Klimatike Mesdhetare
Fushore, e cila karakterizohet nga dimra t& buté e té lagésht dhe vera té
nxehta & t& thata.

Regjimi i rrezatimit diellor

NE pérgjithési, kjo zoné karakterizohet nga vlera relativisht t& larta t&
diellézimit dhe rrezatimit diellor. Konkretisht, né k&t zoné vrojiohen deri né
rreth 2 536 oré né vit me diell dhe sasia mesatare vietore e energjis® diellore
Exhité 4036.0 wh )/ madité,

Rrezatimi diellor direkt, ai i shpérndaré dhe shuma e tyre varen nga kéta
falctoré:

Lartésia e diellit mbi horizont, zgjatja ¢ dités, sasia dhe forma e reve dhe
tejdukshméria e atmosferés.

Temperatura e ajrit

Temperatura mesatare vietore e ajrit luhatet nga 15.2°C deri né 14.8°C. Kjo
aférsi temperaturash éshté prezente pér ¢do muaj té vitit. Temperaturat mé
té larta u takojné muajve Korrik dhe Gusht, lo arrin vierén 23.9°C.
temperaturat mé t& uléta vrojtohen gjatd muajit Janar, né té cilin
temperatura mesatare ésht 7.3°C. Temperatura mesatare € muajit Janar
Eshté 7o C dhe pér muajin Korrik e Gusht éshté 240C, ndérkohé gé
temperatura mesatare vjetore éshté rreth 1500,

Vlerat ¢ makaimumeve té temperaturave té lﬂ.t‘l:ﬂlﬁ;‘lm! né kufijté -"-1-ﬂl:|- 420C,

e

dhe vlera ¢ minimumeve té tamp-uratumw & ulta leviz den rj"i“pc 1:“51' mé
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té pérséritshmet dhe q€ pérbéjné njé vecori t& saj jané vierat ¢ temperatarés
minimale deri né - 2o0- So.
Temperaturat negative jané karakteristike pér muajt e dimrit, por ato mund
té vérehen dhe né muajt ¢ myvjeshtés (Néntor) dhe t& pranverés (Mars),
Lagéshtira relative mesatare e ajrit né %.
Fieri dhe zona pérreth tij karakterizohet nga njé lagéshtiré relativisht e larté,
me vleré tf mesatares vjeotre 70%. Vlera mé e ulét vrojtohet né Korrik 6 1%
dhe até mé té larté né Dhjetor me 76%.
Reshjet atmosferike
Njé element tjetér mjaft i réndésishém pér t& karalterizuar klim&n & njé
vendi, jané rreshjet atmosferike.
Edhe sipas reshjeve, kjo zoné paragitet mjaft homogjene.
Reshjet mesatare vietore luhaten nga 1219.2 mm deri né 1045.8 mm.
Sasia mé e madhe e tyre, rreth 65% , bie gjaté giysmés sé ftohté t& vitit.
Muaji mé i lagét éshté muaji Néntor, gjaté té cilit né bie 165 mm. Muaji mé i
thaté éshté muaji Korrik, né té cilin bien 39 mm.
Medje viera té péraférta vérehen edhe né maksimumet 24 oréshe t& reshjeve,
té cilat jané njé tregues g8 ndryshon shumé né hapésiré. Konkretisht, sasia
maksimale & reshjeve t& réna gjaté 24 oréve éshité 149.6 mm.
Era
Né zonén toné€ mbizotérojné erérat lindore dhe juglindore. Njé eré tjetér
karakteristike €shté dhe murlani, gé sa vjen e dobésohet drejt pjesés
gendrore té ultésirés, ku bén pjesé dhe rajoni yné, € cila sjell shpesh pasoja
negative. NE rajon ndihen miré dhe erérat e nxehta e té thata, gf kané
rastigje jo té vogél,
Vliera mesatare e oréve me diell né kété zoné lEkundet né kufijté 2600-2700
oré, ndérkoh qé numri i ditéve me diell 1éviz né diapazonin 330 dité,
Ngjarjet ¢ pazakonta klimaterike
Ndér dukurit e pazakonta klimatike b&jné pjesé edhe Etp’ﬁ}"]iﬁi-‘lﬁf‘l me
regiimin e reshjeve. f“ & P '
Zona jon# si pjesé e njé rajoni sic éshté Shaipéria, :|:|11: Kl
mesdhetare, karakterizohet nga njé regjim i -;nugu!l%%e
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piképamja e shpérndarjes vietore. Kjo shpérndarje karakterizohet nga njé
maksimum né muajt e dimrit (30-40% e reshjeve vietore] dhe njé minimum
né muajt e verés {10%).

Crregullsia e reshjeve vihet re edhe né shpérndarjen e tyre gjeografike.
Késhni, né shkallé lokale her# pas here ndodhin me ngjarje jo té zakonta =i
reshjet intensive brenda 24 oréve t€ shogéruara né disa raste me pérmbytje
apo mungesa e thelisuar e reshjeve gé sjell thatésira € zgiatura.

Rajoni i studinar karakterizohet nga njé sasi jo e vogél reshjesh, rreth 1100-
-1300mm né vit.

Shpérndarja e rreshjeve, mesatarisht dshtd si vijon:

né dimé&r rreth 420mm, né pranveré rreth 340mm, né verd rreth 150mm dhe
né vjeshté rreth 360mm shi.

Ndertimi dhe kushtet gjeologo — inxhinerike te zones
Nga ana gjeologiike dhe gjeomorfologjiike zona e Fushes se
Roskovecit ku shirihen edhe objektet e ketij projekti, perfageson ultesiren &
lugines se Semanit ge pershkon strukturen Sinklinale te Roskovecit,

strukturen Antiklinare te Zharrezes dhe Sinklinarin e Patosit.

Keto struktura me shtrirje te pergjithshme lkryesisht VP - JL (Veri
Perendim - Jug Lindje ) ndertohen nga formacionet Neologjiike te
perfagesuara nga argjilore, alevrolite, ranore ¢ konglomerate dhe perbejne
vargun kodrinor ge rrethon masivin ne anen jugore te tij si dhe perbejne
fondamentin e depozitimeve kuaternare te cilat mbushin gjithe ultesiren e

lagines se hamit Seman.

Pergjithesisht zona ne fale perbene ultesiren ¢ lugines se lumit
Seman te perfagesuar nga depozitimet kuaternare ge ndertojne gjithe
piesen fushore te saj.

Heto depozitime perfagesohen kryesisht nga depozitimet aluviale te
lhumit te Semanit te perbera nga dhera suargjilore te lehta dhq'j_’ﬁﬁ.ﬁ:ﬁ'm
pluburuara me ngjyre gri si dhe nga rana e zhavore te :u-h:nm.'-

zonen ¢ shiratit te lumit dhe prane tij si dhe ne pcrrep_}le tJ
A
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Ne ndonje rast takohen edhe depozitime me origiine kenetore me
permbajtje te paket torfike te cilat ndeshen ne zonat ¢ meandrimeve te vietra
te lumit kryesisht ne pjesen V-P te Rockovecit | ish keneta e Roskovecit] =i

dhe ne afersi le zones naftemabijtese te Marinzes etj.

Ve depozitimeve te larte permendura, ne rreze te vargut kodrinor
kemi te bejme me depozitimet deluviale te perfagesuara nga dherat
suargjilore ngjyre kafe te hapur me pak fraksione gakellore.

Trashesia e pergjitheshme £ depozitimeve kuaternare ne kete zone
eshte mbi 10 m ndersa ne afersi te kodrave arrin 2-3m.

Pergjithesisht rrjeti i kanaleve kullues duke filluar ge nga kolektori
kryesor Roskovec- Hoxhar & me tej karakterizohet teresishie 1 ndertuar mbi
depozitimet alaviale te lumit Seman te perbere nga dhera suargilore te lehta
te pluhruara ngjyre gri-ne kafe te hapur ne gjendje pak deri mesatarisht te
ngjeshura ku ne disa zona ku kolektori i afrohet shtratit te lumit Seman
vihen re edhe ndershiresa apo linza rane te imet.

Edhe ne zonen pertej perroit te Zharrzes, kemi te bejme me depozitime
deluviale- aluviale te perfagesuara po nga dhera suargjilore te lehta te eilat
pradualisht kalojne ne suargjile te lehta pluhurore me ngjyr gri- ne kafe te
hapur.

Jane kryer disa studime te mirefillta gjeologo-inxhinierike ne kete
zone ,perfshi edhe studime gjeologo-inxhinierike te kryera gjate hartimit te
projekieve origjinale né vitet 1958-1960 , te cilat jane bazuar ne shume
cpime gjeologjike te realizuara me ane te sondave te zhytura ne thellesi deri
ne disa dhjetra ml.
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Referuar ketyre studimeve gjeologo-inxhinierike | shih referencat |, nga
autori 1 studimit jatie marte ne
konsiderate dhe jane perpunuar te dhenat
e nevojshme per shtresat ¢ ndryshme
gieologjike te struktures se tokes dhe
pozicionet e vendosjes se tyre.

Mbi bazen e ketyre perpunimeve dhe
te treguesve te tjere fiziko-mekanike te
ketyre strukturave , jane percakiuar edhe
parametrat & nevojshem inxhinierik pér
vleresimin e struktures se dherave dhe
propabilitetit te tyre per tu deformuar e
shkare ne dem te mbrojtjes se mjedisit.

Prerje gieologjike ne aksin ¢ Kolektorit

NEé menyre te vegante mbi keto studime jane vieresuar :

-gendrueshmeria e skarpatave dhe percakiimi | kendif te pjerresise se
realizimit te kelyre skarpatace,

- vleresimi dhe testimi i treguesive fiziko-mekanike te ketyre formacioneve
per percaktimin e ngarkesave te mundeshme dhe aftesive mbajtese , ne
ndertimin apo rikonstruksionin e mjafte veprave te artit ne keto kanale .

-  pleresimi cdhe testimi | treguesive fiziko-mekanike per percakiimin e
shpeflesive te lefuara te mundeshme ne dimensinimin hidraulik te rrjetil e
kanaleve klhes e ufites

- Ne fotot bashkengjitur | Shih | jane pasgyruar nje prerje gieologo -
litologjike e strukturave te tokes e realizuar me me cpime gieologjike ne
afersi te KRH (Kolektorit Roskovec Hoxhar)
5i dhe nje test laboratorik per percaktimin e disa prej treguesve fizilco-
makanike te perberjes se formacioneve tokesore

Sipas ketif studime jepen keta tregues te pcrfaf.‘.ﬁ; AT
formacioneve dhe te perberjes fiziko-mekanike te-ke
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Perberja granulometrike :
Fraksioni argjilor 35-38 %
= Fraksioni pluhuror 35-53%
= Fraksioni ranor > 6-28 %
Treguesit Fiziko-mekanik :

peskia  specifie.. 265274 M

= Brwicls : BH- |
g/ em Dap: 1.5 BAMPLE: |
-pesha valumore ... 1.8-1.9 g/cm? Vituiank G T
R e
- pesha skeletit ..1.39-1.43 28 ﬁsﬂ §E433533
gfein T A
-Lageshiia natyrale 29-39% "---_h,_l__ _,_.:7“'/" :: 3
= B BT
e N "_':':'--iif""‘ |
-poroziteti ... 0,91- 1.0 - -:--":_'..ji;__,.—;
] -—:_.—- =
—— I l
-kendi ferkimit brendshem..13- i #H:H?"‘j ’
17° || L ﬁfjjjgﬁﬁ
. —— |~ =] L~
-Kohezioni ..... 0,3 kg/cm2 M=o o g Et i v
- o fngarkesa e lejuar ne shtypje) T b
.1,2-1,5 kg/em? “’Ifﬂj B
Mga vrojtimi fizik i seksioneve TATE ; Newenber . 30
te rrjetit te kanaleve qe : % = E‘H |

pershlkkojne fushen , vecanerisht
ne rrjetin ¢ kanaleve kullues vihet re lehtesisht se ata nuk rusjne
konfiguracionin ¢ rregullt te seksionit terthor te tyre per shlak te
perpunimit e deformimit te skarpateve, apo te mbushjeve me dhe .0se
me mbeturina te ndryshme dhe ne menyre te vecante me bimesi te
dendur, gjie ge & bene te veshiire funksionimin normal te tyre.

MNe tabane te disa kanaleve kullues disa here takohen edhe aluvionet

¢ formacioneve rrenjesore te perbera nga argjila dhe ranore Iitﬂw

s
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Ne te njejtat formacione gjeologo - inxhinierike jane
ndertuar e do te rindertohen stacionet & pompimit si dhe rrjeti i kanaleve
leullues e ujites . Ku pothuajse ne tere shirirjen e tyre , ata mbéshteten mhbi
formacionet baze, kryesisht te ndertuar , nga formacione me dhera
deluviale te perbera nga suargjila te lehta ngjyre kafe te hapur te

pluburuara dhe mesatarisht te ngjeshura.

Shpesh né tabanet e ketyre kanaleve disa here takohen edhe
aluvicne te formacioneve rrenjesore te perbera nga argjila dhe ranore
alevrolitike.

Nga pikpamia tekfonike zona ne studim ben pjese ne Zonen e Ultesires
Adriatike.

Bazuar ne rikonjicionin gjeologjik te kryer ne vend nga autoret e studinit si
dhe informacionin ¢ mare nga studime te here pashereshme ge jane bere
edhe per objekte te tjera, te ngjashme ne kete zone, mund te thuhet se
formacionet geologjilee qe takojme ne et EOTLE
perfagesohen nga formacionet bagike t€ ultesiren e lugines se Semanit ge
pershkon gjithé strukiuren Sinklinale te Roskovecit, strukturen Antiklinare
te Zharrezes dhe Sinklinarin e Patosit, ¢ ndertuara nga formacionet
Neologjike ¢ te perfagesuara nga argjilore, alevrolite, e rralle ranore e
konglomerat

Sizmiciteti

Zona jone e studimit, bazuar ne harten e Rajonizimit Sizmik te Republikes
Shgiperise, karakterizohet nga lekundje sizmike prej 8 ballesh.

Harta e Rajonizimit Sizmik te Republikes Shgiperise,

1. PERSHERIMI I PROJEETIT

Objekt ™ Pér rritjen e sigurisé sé digés dhe pérmirésimin e ujitjes me
rezervuarin e Kurjanit” BASHKIA ROSKOVEC™ ndahet ne disa
nenobjekcte 8i me poshte:

Btacioni i Pompimit, né Matké
Projekti ka parashikuar punime per pdertimin e godines qri./,:tn.r:'mnit,/
=<7 ¥ o

e ’) : o 'r/}l,l‘
. L] ’ /




Raporti per vieresimin dhe ndikimin ne meds (YN0

te vaskes se thithjes dhe te furnizimit me energji elektrike te ketij
stacioni.

Po ashtu eshte parashikuar kompletimi i ketij stacioni me pajisjet e
nevojshme ku perfshihe dy + tre elektropompa se bashlku me
transformatorin dhe panelet e komandimit.

Jané parashikinar dy linja tubacioni i dergimit per kete stacion Pompimi
— Linja & pare me gjatesi reeth 130 ml , me diameter Fi 609/7mm, do te
furnizoje kanalin ujites VMEK-1, ose kanali | dges se majte te rezervuarit te
Kurjanit,

. NE kéte rast kjo dege do te ujiti kryesisht , tokat e fshatrave Strum e
Velmish.

- Linja e dyte e tubaccionit te dergimit , me gjatesi rreth 330 ml do té
pércielle ujin nga Stacieni [ pompimit te Matkes deri ne dalje [ nje
prevalence prej rreth 32 m |. Dhe ge aty , nepermjet nje kanali ujites
me kuote te kerkuar | Shih profilin gjatesor) , 1 cili #shié
parashilar té vishet me betoon M 200 perforcuar me nje zgare
hekuri Fi6-8 mm, el vendosur né forme kuadratike 20x20 cm do te
pérgjelle 1jin per né rezervuarin ¢ Kurjanit , dulke plotésuar né kété
menyre defigitet ge krijohen né mbushjen me uje nga baseni
shimbledhes i kétij rezervuari.

IV.- TE DHENA PER MJEDISIN EGEISTUES
Problemet kryesore mjedisore, ge potencialisht mund te lindin gjate se
funksionimit te tij do te jene :
1.- Prodhimi i pluhurave
Gjate punes per ndertimin e ketij objekti krijohen pluhura te
ndryshem, por sasia e tyre nuk eshte ¢ pérditéshme dh jo né nivele te
larta. Do té kete disa grmime pér kanalet e linjat e tubacioneve por
shumica ¢ dherave do te sistemohet ne bankina ose pér mbulimin e
tubacioneve.

- Né& kéte rast transporti | dherave &shte ne volume relativisht te vogela.

7

o
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2.- Krijimi i zhurmawve

Si rezultat i perdorimit te paisjeve te sherbimeve, do krijohen disa
shurma te ndryshme,

3.- Krijimi i mbeturinave nga sherbimet

Gjate proceseve te ndryshme te sherbimeve krijohen mbeturina te
karaktereve te ndryshme.

V.- NDIKIMI | MUNDESHEM NE MJEDIS DHE MASAT E PROPOZUARA
PER PARANDALIMIN DHE ZBUTJEN E TYRE

Duke patur parasysh shtritjen jo né pérmasa t€ médha t8 territorit ku
do té& kryvhen punimet dhe giéndjen aktuale, mendohet se
kompensimet dhe ndikimet e tjera pozitive, si punésimet, dizsa
pErmirdsime né infrastructure marrin njé réndési t& veganté pér
komunitetin & rajonit.

Kéto ndilkime nxisin edhe komunitetin pér mbéshtetjen e investimeve,

Avantazhet dhe dobésité e mundeshme né infrastrokturés alctnale
té mjedisit té rajonit

AVANTAZHET DOBESITE

# Wendndodhja o Administeiml dhe

- Vendndodhja pjeserishit né | planifikimi i shirytézimit
dive prané njé Ligeni t# tokis

{rezemmari | - Bhtrirja jo glithenje e

- K potencial pér zglerimin | planifikuar urbane;

& aktiviteteve &

1€ shlodhjes,

+ | Administrimi i tokés dhe
planifikimi i

shiiyrt#zimit té saj;

- Kapaciteti rregullator,
relativizht i fortd i

rajonit né lidhje me
mbrojtjen &

hap#sirave 1# glelbéria;
#[|Premésin dhe regjistrimi i
tokés

- M# aktivitetet ndértimore
nuk merren né konaideratd
zonat ¢ rrezigeve geologike,
tektonike e sizmile;

- Humbja = tokave
bujgisore, pir shlak 8
aktiviteteve

nd&rtimore té
pakontrolluara

- Hapacitet| planifibues dhe
ghvillues i rajonit 1
pamjaftueahinm;
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- Konflikie t& sgiidhura
Hdhur me té drajtat

& pronéaksd

- Pérgindja e larté & pronés
private, sl bazé

pér motivinm dhe zhelllim,

- Prezence e tokave publike
- Prezencé objekteve publike

- Aktivitete pieserisht t& pa
organizuara ndértimore, si
Pasaé e

shvillimewe spontan |

- Instrumenta t€ dobét pfr
planifikimin dhe shatimin e
planeve;

= Siperfaget relativisht 8
pamjaltueshme pér
zhwvillimin e industrive té
tekmologjive 18 Bvancuara;

- Pronésia private ai
pengesE pér administrimin e
mire t& tokés

Avantazhet dhe dobésité ¢ mundeshme né lidhje me infrastrulkturén

teknike bashkiake

AVANTAZHET DOBESITE

¢ Furnizimi me ujé per s Furnizimi me 0jé:
permiresimin ¢ ujitjes : - Burime t& pa mjaftueahme

- Aktivibete t& realizuar né
shirirfen & sistemit 1€ ujitjes
Turnizimit me ujé
- Persanel i ualifilkuar
relativisht mire.
- Prezenca e mjedhes
e te sigurt e lumit
te Bemanil
- Kapacitetet
kérkimore né fushén
e hidrogjeslogjisé;
o Sistemimi i
ojErave LE gexat
- Njohurl telnike né
trajtintin & wjérave 18
Zeza)
- Kapacitet

sipérfagésore dhe
néntokésars ujore;

- Furnizim i pamjaftusahim
me ujé, giaté perindhave

t& thatEsirés, me pasaja
negative pér biznesin,
bufeEsing, turismin dhe
jetén private;

- Humbye & pakontrolluar
té wiit pér vaditie, pér shialk
té nderhyrjeve ng sistemin ¢
kanaleve dhe

ndérhyrjeve & paligishme

- Administrimi jo efeltiv i
uprave;

o [ Blatemd | ujérave i
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kérlamor né fushén
& trajtimit tf
Ujtrave t& zeza.

# Administrimi
dhe trajtimi i
mbetjeve td
ngurka

- Hjchuri né
trajtimin e mbetjeve
urbame;

- Kapaciteti
kiErkimor né fushén
& trajumit;

+ [Furnizimi me
energil eleltrike:

- Konceptimi i
furnizimit me energi
elekirike bazchet né
vierésimin e
kérkesave &g a8
ardhmes;

- Agjensit
financuese
respeltojné kete
koncept dhe nxisin
hatimin « tij;

- Rinovimi i rjetit
energiitik ¢ sistemd §
furnizimit sipas
standarteve
Europiane;

- Mungesa ¢ nj# trajtimi 18
mir# kontrolluar te ujérave
L& zezE, mie

pasoj derdhja e ujkrave £
ndotur né kanalest

kulhuea.

s[|Administrimi dhe
trajtimi i mbeturinave t&
ngurta:;

- Mostrajtimi dhe ndarja
ekobogjik | mbetjeve;

= Farnizimi me energl
clekirike

- Pagéndriueshmér ng
furnizim me eneng
clekirike

+ 1 Telelomunikacioni
- Prezenca ¢ shérbimeve 18
telefonise =£

|~ Rrjete t& vjetér dhe

administrim jo efeldtiv
alatemit v
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"lévizshme dhe fikse me
kompani private;

furnizimit me energi;

- Cmime L& papérshiatshme
P energiio;

= Huk ka tradita né pérdoctm
t& energjiss diellore

= Nuk ka tradita né pErdorim
tE energlisd s erérave

= Nuk ka tradita né pérdorim
tE energjisd wjore

= [ Telelkomunilaciond

- Mbulimi § pa mjaftueshim i
Ishatrave;

- Muk ka sisteme bf
miaftueshim 18 parandalimit
t&

zjarreve,

Avantazhet dhe dobésité e mundeshme né lidhje me kushtet natyrore

dhe mjedisin ngé zoné.

AVANTAZHET

DOBESITE

* Plani kombétar 1 Veprimit
pér Mjedizin;

o IHsponueshméria e
burimere ujores
[rezervuaréve];

o TTokat piellore;

e[ IBMushte t¢ favorehne
klimatilee;

[ IPejsazh interesant;

s \CikEsia & ajrit shumé =
mirg;

s [Zhatim t& Projekcteve
kombétare pEr
rehabilitimin ¢ vepraee
kalivens

sl 1Zhatim & Projektit &
kombe tare pEr

= IRdértimet e paligishme;
= |Prezence | ndotjes sg
ujit, pér shkak t& mos
trajtimit 1

ujErave LE 2eza;

« INdotja, pér shlmak té mos
trajtimit t& mbefurinave
urbane;

s ITeknologiité dhe fabrikat
& ndryshme jané
kércEnuese pér

mejdisin;

sl Konflikti midis
shkarkimit & hapur L&
ujErave 1€ zem dhe
sistemil t& lullimit;

o Zonat lumore ge nak

r
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kalimin e pyjeve ne pyje merren glithnje né
komunal; konsiderat® gjat@
Shkalla e lart® & erozionit sheillirit 18 aktivitepeve;
né kodrat me o IMbeturinat € nguria
pperded, pér shhak & mund t2 shkarkohen né
degradimit wé vende t& hapura dhe
pyjeve. té shpérndara;
« Plani Kombétar i weprimit
pér Mjedisin nuk zbatohet;

Kompenentét mé té ndjeshém ndaj ndotjeve

Ndotja e ajrit

Pluhurat gé dalin nga progeset e ndértimit, si dhe shkarkimi i gazrave t&
makinave jané burimet & mundéshme té ndotjes s€ ajrit, té cilat mund t&
rrisin pErgéndrimin e materialeve t8 imta né t&.

Pjesa mé e madhe e pajisjeve do (2 operojé né njé ambjent &

hapur, me njé dispersion t&¢ madh, pér shkak t& rrymave dhe erérave.
Ndikimi né ndotjen e ajrit, ge rendom mund t& konsiderohet i larté.

Standartet pér kontrolin e cilésisé sé ajrit dhe shkarkimeve té ndotése
né mjedis

Wlerat
mesgatare L8
Ndotésl Autoriteti
elementeve
ndotia
B0z NOx
24h Diito
Vijetors 24h MAX Ditore Vietore Orare
MAX a
BAN .5 1.0 0.05
et 0.140 - 0.085
BOTERDE (insht&] (brénda) | ppm
I:I.].p-pmwav-;‘
0.02 0.14 0.05
BHB pprwag whe . .
0,03ppmwhb; | 0.5ppm pgm
waen
WHO = 9lug/ ma
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320
P My

BO pgSma
EU

Ndotja e ajrit nga grimcat e ngurta
Rrugét ndihmése t& furnizimit me léndé do té trajtohen vazhdimisht me ujé
pérpara se

té kalojn# automjetet, duke evitnar k#shtu gienerimin e pluhurave,

Efelctet & démshme (8 ajrit t&8 ndotur

Elementet gé gjenden né ajér ushtrojné efekte negative né shéndetin ¢
njeriut.

K&to efekte manifestohen né forma 1€ ndryshme, gé fillojné me shgetésime
né frymémarrje, vazhdojné me sémundje kronike profesionale dhe arrijné
deri né intoksikacione té& rénda, madje deri né vdekje.

Aktualisht, studiuesit ndjekin pikérisht kéto efekie, g8 vijné

sl pasajé e ekspozimit pBr njé kohé t# gjaté me substanca ndotése & vegania
ose 1€ pérziera.

Organet e para qé preken nga kfto ndikime jang organet ¢ frymémarrjes.
Ajri gé thithet nga njeriu hyn né kontakt me gjakun dhe pérhapet ng gjithé
trupin.

Efeltet e démshme té gazeve

Veprimi i démshém i gazeve ushtrohet kryesisht né rrugét e frymémarrjes.
Shpesh, ai vepron né kombinim me grimcat e ngurta, Gazet, né pjesén mé t&
madhe té rasteve kané vecorité e tyre karakteristile, né mekanizmin e
veprimit né organizém.

Nd&rmjet gazeve, gé ndotin atmosferfn mund t& pérmendim CO2, CO, 302,
S03, H2S etj.

Kéto japin elekte t& démshme né rmugét e sipfrme £ Ejmm:a:mlia, per
shkak t# tretshmérise s tyre. SO Vg

Gazet, g kané né pérbérje azotin ushtrojné veprim-t
& frymémarrjes, 1 P
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Efektet pathollogjike t& gazeve shfagen né kéto sEmundje:

o |bronkiti kronik;

o jazma bronkiale;

o 1sémundje t& aparatit t&8 frymémertjes, etj.

Nga studimet e kryera mbi pepullsing e zonave té ndotura éshté véne re
rritje & sEmundshmérisé me kalimin e kohés, Kétu mund (€ pérmendim
pneumoning, bronkitin, tuberkulozin dhe sidomos, ato t& rrugéve t€ sip8rme
té frym&marjes, si¢ jané rihinite, faringite, otite etj.

Duke patur parasysh g ndotja e ajrit #shté prezente duhet t& ndérmeren
masa té ndryshne praktike pér t8 ulur ndikimin negativ, g€ ato kané né
rrugét e frymémarrjes.

Zhurmat dhe dridhjet
Zhurma nga aktivitetet ¢ ndértimit mund té jet# e réndésishme pér njé
perindhé 1 knfizuar kohe.

Nivelet & zhurmés t& shkaktuara nga aktivitetet e ndértimit mund té
ndryshojné shumé, né varési t& fazfs sf ndértimit dhe detyrés specifike, qf
po kryhet,

T gjitha pajisjet g€ léshajné zhurmé do t& mirémbahen ashtu si¢ duhet pér
t& minimiznar ndikimin e zhurmés né rajon.

Pajisjet gé léshojné zhurmé do té jené sipas standarteve t&8 BE rreth zhurmes
s& shlalituar né mjedis.

Gjaté periudhés sé ndértimit, zhurma qé do t& gjenerchet do té jeté e
neglizhueshme. Burimet e vetme t8 mundshme do t€ jené motorét e
pompave, por ata do té vendosen né vendet t8 mbyllura dhe t€ izoluara,

E vijim paragiten nivelet maksimale & zhurmés, qf pranchet.

# |E vazhdueshme 1.000 m nga kompleksi 45 dBA;

«_E castit 1.000 m nga kompleksi 55 dBA; A

o 'Niveli malsimal 1m nga pajisia 8 SABA. -
Ndotia e wjit | o
Derdhja e ujrave t& larjes apo i mbeturinave t& habri :
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mund t# krijojné kushte pér ndikime t& tHera, objekt i t& cilave t8 jeté uji
néntokésor.

Ndilkimi I kétyre faktoréve &shié "i vogél”, duke marré né konsideraté nivelin
e pajisjeve té périshira dhe standartet me & cilat duhet t& punojné kéto tip
pajisjesh.

Masat zbutése perfshijné “Praktikat m# & Mira t& Menaxhimit t&8 Ndérbmit”,
té cilat do té jené njé ngakékesat bazé té specifilimeve t¢ kontratés.
Mbeturinat

Gjaté periudhés sé ndértimit do té ketd dy burime mbeturinash:

| IMateriali mbushjes pér té realizuar infrastrukturén e parashikuar ng
boké;
o |Materiali i tepért g do t€ rezultojé nga sheshimet apo nivelimet e
ndryshme né zonén e shérbimeve.

Gjaté periudhés s¢ lunksionimit, problemi i prodhimit t# mbeturinave nulk
do té jeté aq | réndésishem sa né periudhén e ndértimit.

Sidogofte ne kanalet kulhaes e furnizues do té krijohen mbushje e
mbeturina.

Ligjet, sasité, dhe ményra e largimit té fyre

Si rregull, giithe mbeturinat mé t& réndésishme do t& shénohen né njé
regiistér dhe pér mé tepér puntorve dhe mirémbajtesve do t'u kérkohet té
mbledhin veg fraksionet e ndryshme t& mbeturinave.

Shgetésimet estetice

Ndikimet estetike q# rezultojné nga ndértimi dhe materiali i gérmuar
kotisiderohen si t& neglizhueshme.

Né¢ zonat e ndértimit né rajon, ka operacione, si ngarkim-shlarkim,

Evizja e materialeve, operacionet ¢ karburanteve, pér té cilat nuk pritet té
rezultojné né ndonjé shgetésim t& duksh&m estetik, vetém se pritet t€ jené 12
pranishme gjaté operacioneve ndértimore. .
Cénirni 1 interesave publike ose private G ;
Cénimi i interesave publike apo private dhe interf, c
publik nuk konsiderohet njé ndikim domethénés{ f{;ﬁf
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Ndértimet e propozuara do té kryhen me konsideratén e minimizimit t& 8
giitha cénimeve & interesave publike apo private.

Neikimi né burimet arkeologjike dhe kulturore

Ndikimi né burimet kulturore dhe arkeologjike, g€ rriedh nga operacionet e
gérmimit dhe depozitimit nuk ésht# relativisht shumé I pritshém, pasi né
zonén ndértimore nuk ka vende tipike arkeoclogjike dhe kulturcre,
Kryesisht objektet ndertimore jané né gjurmét ekzistuese (do té keté vetem
rehahbilitim dhe jo krijim gjurme te reja ne rrejtin kullues e ujites.)

Si do gofté, pamvresisht distancave ku ndodhen , né zoné, duhen mbajtur
ne konsiderate kerkesat e vecante pér evidentimin dhe mbrojtjen e tyre.
Dulkurité ge do 18 ndodhin giaté ndérmimepe

Progesi i ndértimit do & jet® njé nga zérat me voluminoze, por me
kohézgjatje jo t& madhe.

Eshté mé se e natyrshme gé gjaté késaj periudhe do té keté njé séré
ndikimesh né mjedis, g mendojmé se éshté & udhés g masa t& nevajshme
duhet té merren né konsideraté.

Ndikimet né biodiversitet

Ndikimet negative t& shkaktuara né biodiversitet nga dridhjet, pluhurat dhe
ghurmat kané vetém rrugé reduktimi sic shté péreaktuar né uljen e
niveleve t& tyre pér ajrin dhe ujin.

Pérsa i pérket humbjes s& biomasés né territorin g do té shirytEzohet,
habitateve t& fragmentizuara do t&8 merren masat si, gielb&rimi brenda
territorit t& sheshit t& ndertimit per Stacionet e pompave dhe prezenca e ujit
na kanlet ujites do té rrisé sipériaget e gjelbéruara,gié ¢ cila garanton
diellzimin ¢ nevajshém dhe nxitjen e zhvillimit té specieve {8 era
spontane.

Né kétd ményré mund t& sigurohet njé vazhdimési natyrore e vegjetacionit
né zonat pérreth.

Rritja e vegjetacionit autokton do t# nxisé edhe afri.miljlt-'u.falinés i

pérshtatshme pér kété vegjetacion, cka p&rputhet_lﬁe faunén autoktone té
L5 I

Fones,

Ndikimd njeriut né rajon
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Ndértimet e propozuara do té kryhen me konsideratén e minimizimit té &
giitha cénimeve 1€ interesave publike apo private.

Ndikimi né burimet arkeologjike dhe kulturore

Neikimi né burimet kulturore dhe arkeologjike, gé rrjedh nga operacionet e
gérmimit dhe depozitimit nuk &shté relativisht shumé [ pritshém, pasi né
zonén ndértimore nuk ka vende tipike arkeologjike dhe kulturore.
Kryesisht objektet ndertimore jang né giurmét ekzistuese (do t& keté vetem
rehabilitim dhe jo krijim giurme te reja ne rrejtin kallues e ujites.)

3i do gofté, pamvresisht distancave ku ndodhen , né zoné, duhen mbajtur
ne konsiderate kerkesat e vegante pér evidentimin dhe mbrojtjen e tyre.
Dukurité gé do 1é ndodhin gjaté ndértimeuve

Progesi i ndértimit do té jeté njé nga zérat mé voluminoze, por me
kohézgjatje jo t€ madhe.

Esht® mé se e natyrshme qé gjaté késaj periudhe do té keté njé séré
ndikimesh né mjedis, & mendojmé se Eshté e udhés qé masa & nevojshme
duhet ¢ merren né konsideraté.

Ndikimet né hiodiversitet

Ndikimet negative t& shkaktuara né biodiversitet nga dridhjet, pluhurat dhe
ghurmat kané vetém rrugé reduktimi sig 8shté pércaktuar né uljen e
niveleve té tyre pEr ajrin dhe ujin.

Pérsa i periet humbjes sé biomasés né territorin gé do t& shirytézohet,
hahitateve t& fragmentizuara do t# merren masat si, gielb#rimi brenda
territorit t& sheshit t& ndertimit per Stacionel e pompave dhe prezenca e wjit
na kanlet ujites do t& rrisé sipérfaget ¢ gjelbruara, gjé e cila garanton
diellzimin ¢ nevojshém dhe nxitjen e zhvillimit té specieve t2 tjera

spontane.

NE& kété ményré mund t& sigurohet njé vaghdimési natyrore e vegjetacionit
né zonat pérreth.

Rritja e vegjetacionit autokton do té nxisé edhe afrimin e faunés sé
pérshtatshme pér kité vegjetacion, gka p&'l‘]:l-].lﬂ]ntr :,q,t § ;

zoneés, /’

Nadikirmni njeriut né rajon f; /
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Mga gpyllézimet ¢ mundeshme gofte edhe te perkoheshmei, flora dhe faana
jané ekspozurar ndaj fenomenit me emrin njeri, duke véné né kércénim
ghdukjen e habitateve t# krijuara ndoshta 100-ra vjegare .

Sensibilizimi i komunitetit pér ruajtien e florés dhe faunés duhet te jete né
nivelet & déshirnara pér t&8 shmangur fenomene g ¢ojné né prishjen e
ekuilibrave mjedisoré.

Zona né vazhdimési duhet trajtuar me kajdes, duke pasur parasysh edhe
vlerBsimet e béra mé lart dhe né pérputhje té ploté me planet zhvillimore pér
njé zhvillim t& géndruesh&m t# =aj.

Vierésimi dhe identifikimi i ndikimeve té mundeshme negative e
pozitive gjaté ushtrimit t& alktiviteteve

Lioji i ndikimit né Tdentifikimi i
toké ndikimit
| Gjate ndertimit Gjaté shirytesimit
Pa o Po Jo
Ndryshime topografike | .
t& terrenit
Prishja e tokés . 5
bujgésore
MNdotja & tolefs nga " .
rrjedhjet
Ndotja e tokés nga 4 "
mbetiet & ngurta
Ndotja & tokés fEa
depezitimet e lhumrave | 4
Liofi i ndikimit né Identifikimi i
clléaing e ajrit ndikimit
Gjaté ndertimit Gjuté shirytézimit
Fo Ja Po Jao
Predhimi i pluhurit | = x
Lioji § ndikimit né Identifikimi i
florén dhe fauniés adikimit NN
Gjate ndértimit Giaté ahirytézimit S J / o
Pao !
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Shikarédrrimi 1
réndésishim i x X
hahitateve natyrons

Rrezikimi | ndérhyries
né bim#1 e ujit

Mdértimi i rrugéve bf
reja gE kalojné pérmes | x X
onés

Pérear|e apo izolim t8
habftateve tf egra

InterferencE midis
rrugés natyrore té
emigrimit 18

BlE0ncVe

|Ihmiﬂ1i—iludtii-.h

' ANGERBA shyk
OEIEET : "HOERTIM UJESIELLES] FER FEHATRAT MARINEE DHE JAGODINE® BASEHKLS ROSKOVEC
Liajl { ndikimit ng

ujé

Gjaté ndértimit Gjaté shirytézimit

Po Jo Po Jo

Trajtimi 1 ujrave t&
ndotur

= X

Ndotja e ujit prej
pluhurit, plumbit,
derdhjeve ® X
alsidentale dhe
substancave (& tlera

Impalket] sekondar né
ndatjen & ujit pér toka
bujgisoare, ujrat
néntokEsore etj.

Modifiltim n#
drenazhimin e ujrave
FLELyTors

MNdotja & wirave
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sipérfagésore dhe
nentokiEsore

Llaji i ndileimit né
ndotjen nga zhurmat

Identifikimi i
ndikimit

Gjaté ndértimit

Gjaté shirytézimit
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faporti per vieresimin dhe ndikimin ne mjedls [V.N.M.}

wrkeologike
apa me vierd hlotoriie
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Gjaté ndértimit

Fo
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reja t& energjisd

Llofi i ndikimit né
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Identifikimi i
nudileimit

Gjaté ndértimit

Gjaté shirytézimit

Pa

Jo

Ja
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Bistemin =
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Bistemin e kanalizimit
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bardha

Sistemin e ujbsjellisit

Mbetjet & ngurta dhe




Raporti per vieresimin dhe adikimin ne mjedis [V.N.M.)
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Raportl per vieresimin dhe ndikimin ne mjedis {V.N.M.]

komunikacionit

Hdryshime né
garkullimin apo Bvigen | x X

¢ njerézve

PLANI I ZBUTJES SE NDIKIMEVE NEGATIVE DHE
REHABILITIMET

TE PERGJTHSHME
Mbrojtja e mjedisit &shté njé detyré g# duhet t& zgjidhet & né hartimin e
projelt zhatimit té aktivitetiL.

Ky projekt né skemén e tij duhet t& pérmbajé clemente, qé sigurajné
marrien e masave né rast anomalie apo avarish, & mund té jené deri né
démtues t& léndés s& paré apo rénie Zarri.

Hartimi i projelktit t& cekét apo me mangési, zbatimi i

punimeve me cilési té dobét & béhen burim avarish, jané shkaget gf sjellin
pasaja té rénda né mjedis.

PLANI I ZBUTJES SE NDIKIMEVE NEGATIVE DHE REHABILITIMET
Masat paraprake pér zbutjen e rrezigeve:

Pér uljen e rrezikut t& aksidentimit t& banoréve nga mijetet e objekteve g& do
té ndértohen né zoné, duhet té pajiset me tabela treguese t€ shpejtésisé s&
mjeteve deri né 20 km/org.

Pér evitimin e bllokimit t& rrugés nga pamundésia e kalimit & dy mjeteve
njékohésisht né drejtime té kundérta, duhet t& krijohen zgjerime né formé
xhepash, né frekuenca t8 mundéshme dhe t8 aprovuara nga autoritetet. Né
rastet kur nuk Esht# identifikuar asnjé masé zbutése ose loaur ndikimi nuk
mund t& zbutet si¢ duhet, VNM-ja ka trajtuar ndikimet e mbetura ose
“reziduale”,

Ndikimet reziduale shqyrtohen pér secilin aspekt mjedisor dhe pér nivelin e
tyre té identifikimit. =
Ulja e intensitetit té ndotjeve

Ulja e intensitetit t& ndotjes s ajrit
Mé# lart u argumentua se veprat urbane do t& g]enzrj i

i



Raport] per vieresimin dhe ndikimin ne mjedis (v, N.M.)

fazén e ndértimit, por do t# keté ndérhyrje pér minimizimin € saj.

Ulja e intensitetit t# ndotjes s& zhurmave

Lévizja € automjeteve & pérgéndruar né njé interval dite kohor jané njé
burim zhurme, por me kohézgjatje t# rendit t8 milisekondave. Nivelet e
ghurmés s krijuar nga lévizgja e automjeteve me Hogari teorike mbérrijné né
fshat me vlera rreth 40-50 dB{a), por jo mé t& médha.

Né rastin ¢ punétoréve t& kétij aktiviteti, kjo zhurmé i kalon kufijté e
lejueshme té ekspozimit profesional prej 65dB(a) pér 8 oré ekspozim &
vazhdueshém gjaté javés 40 oréshe té punés.

Lévizja e shpejté e makinave per uljen e ekspozimit ndaj zhurmave né njés
kohe nuk mund t€ realizohet, pér shkak t€ rritjes s& rriskut pér
aksidente dhe gjenerimit mé t# madh t& pluhurave edhe né rast se rruga
éshté e asfaltuar.

Pra, niveli i zhurmave t8 kftyre mjeteve né rrugén prané saj llogaritet né
vierat 75-85dB{a).

Pér shlkeak se né rrugén né fjalé edhe pérpara projektit kalojné mjaft
automjete, zhurmat e krijuara nga automjetet pér furnizim me mall nuk
pérbén njé probiem t€ ri pér zonén,

Ulja e ndikimit t& ndotjes s& ujérave sipérfagésore

Ndotja e ujérave sipérfagésore pritet t¢ ndodh kryesisht nga shpélarja e
ambjentit pérreth, kua kéto ujra do t& derdhen né njé kanal.

Pér kété do &8 merren disa masa zbutése pér rehabilitimin e kétyre ujrave.
Né kété kanal do 1€ maten nivelet e ndotésve prej vajrave, duke normalizuar
né nivelet e ujérave mdustrial dhe n& k&t¢ moment ato derdhen pa problem
né lume.

Sig #shté pérmendur mé lart, gjaté progesit t& ndértimit glirohen gjithashtu
tymra djegjes sis COV, NOX, CO, SOX, PM10. Né tabelén ¢ mEposhime jepen
pajisjet e ndfrtimit t& standarteve g& do t& pErdoren si sasité ¢ gazrave q8
kéto pajisje potencialisht shkarkejng né atmosferén, ku punajné.




Raporti per vierasimin dhe ndikimin ne mjedis [V.M,}

Eshté plotésisht e mundur t& viersohet numri dhe tipi 1 pajisjeve, g€ do té
pérfshihen n& realizimin praktil, duke u bazuar né publikime (& ndryshme
dhe né zgjatjen e periudhés s& pérdorimit.

Disa masa zbutése pér zvogélimin e ndikimeve dhe

redulktimin e glirimeve negative té fazés sé ndértimit
Kéto ¢lirime dhe ndikimet e tyre mund t& konsiderchen té& neglizhueshme,
dulke pasur parasysh kohézgjatien e kufizuar té fazfs sé ndértimit.

Té dhéna mbi ¢lirimin ¢ gazeve nga makinerité o ndértimit

AR wehig  |wghag | wghe ! wgh-1g

Making shirimi,
Ezskavatoré dhe
buldozier me
rrota 250,58 113.17 B55.19 58,19
Eome,
Ekskavatore 18
veEl me rota

Autobetonicre,
Rul, Autowving,
Kemion, Traktor

816.81 BE&. B4 1839.1 206 i16

Trola gorme
Autobat

Ving, Grup
penerator,
Kompresor ajr, 306.37 69.35 TBT.3 64,7 £3.2
Baldatrige,

Gekic pilotash

Ulja e ndikimeve negative né biodiversitet




Raporti per vieresimin dhe ndikimin ne mjedis [V.N.M.}

habitateve té fragmentizuara do t8 merren masat si mé poshté:

= |5 pari do t& béhet mbjellja né zona me metodén e mulgirimit, gé éshité e
njohur nga punonjésit e shérbimit pyjor né rrethe.

Né kétd ményré mund t8 sigurohet njé vazhdimési natyrore e vegjetacionit
né zonat perreth,

' |Pas mbijelljes, fidanét pér njé periudhé 2 vjegare do té ruhen (mbrohen)
nga Bashkia Roskovec, prej kullotjes.

s IRritja e vegjetacionit autokton do t& nxisé edhe afrimin e faunés s
pérshtatshme pér lété vegjetacion, ¢ka pérputhet me faunén autoktone té

ZOTES.
Ulja e intensitetit té erozionit dhe zbutja ¢ ndryshimit té topografise

3i masa zbutése kundér erozionit t#8 mundshém & formuar né rrugét e
hapura pér komunikim me objektet g& do t& ndértohen jané dy nivelet bazé:
Masa hidroteknike dhe biologjike duke realizuar:

o |Mbajtjen ¢ brezave me sipérfaqge, me gelbérim t& pérhershém jashté dhe
Brenda objekteve dhe mbjelljen e peméve halore t& natyrés sé mjedisit;

.

Masa shutése Frytahmiria
| Realizimi sa mé shpejt gF &
jeté & mundur i shirimit & 7%
rrugEve té brendEshme

Larja & rrupive t& pista dhe
ié shesheve & ekapomuara

1€ gl Ertimit glatd stinfs s e
thaté

Ujitja & grumbujre t&

inerieve nié mEnyrd &%
periodike

Pérdorimi i hinlkawve pér P

shicarkimin & matrialeve
Eulizimni i shpejtésiss s
mjeteve t& rénda




Raporti per vieresimin dhe ndikimin ne mjedis [V.A.M.)

Masat zbutése gjaté perindhiés sé ndértimit

Masat pér uljen dhe kontrollin e glirimeve gjaté fazés s operimit jané
pérshkruar né tabelén € méposhime.

Kéto pérfshijné:

o |Minimizimin e ngarkésés

« [Pérmbajtjen

 |Rekuperimin apo Riciklimin

o [Pakésimin e ¢lirimeve

» [Trajtimin dhe largimin e mbeturinave.

Bashlda roskovec dhe Qarlo i Fierit do t# jend pérgjegiés drejtpérsédrejti pér
shirytézimin korrekt t# objektit sipas Legjislacionit Shgiptar dhe standarteve

ndérkombétare té sigurisé té listuara dhe do t&€ mbajé pérgjegjdsing pér
zbatimin e masave té prmbledhura né tabelat e méposhtme.

Masat zsbutése gjaté perindhés s& ndértimit

Veprimtaria Ndikimet & Mundéshme Masat zbutése
Dhen i ndotur do t& nuhet
nE EnyTE t& sigurté
Menaxhimi i dherave 1€ Shgetdaime 1§ mundashme
e, nén zoné 1 asfaltuar pér 1
adatiicn & ah&nderit
slimengur

pErhapien & ndoléséve

Menaxhimi i mbelunnave
industriale dhe inerte

Bhoetésime (&8 mundshme
1& shende=tit

Gelektimi | mbeturinave
wrbane dhe pas
larghmi [ tyre

Fluksi i puntoréve krijon

Flulksi i puntoréve do 1€ jete

PG Bamion pu trysid mbi banezat dhe ; tlm CrnR y
WeElan vt dErrmirese & tyre do 18 jetojE
né rajon
: Pérdorimi | njit industrial
F'-I.-I.1'.|'I.'L|":-'|.I'I.'I.‘| me ujé L& Pérkegéaim l‘l?mftirnln e Pk Driitsa 1B
pijshém wjE 18 komunitetit sy i s

Pamja estetike

Nivelim divegielbérim 1~ 3
i Wﬁﬁlﬂﬁ/




Raportl per vieresimin dhe ndikimin ne mjedis (V.MM

sheshit, 51 dhe 1# sheshic
perqark

Masat zbutése té ndilkimeve n& mjedis gjaté periudhés s# funksionimit
Pérmbledhja e vierésimeve té ndikimeve né mjedis gjaté shirytézimit

Parametrl mjedisor Burimi Réndésia e Pargjithshme
E[Ujlet E{Mjoderuar E(Ljarté
Ujra potencialisht t8
Hdatja & ujit ndaturs nga rejedhja 4]
e“shpérlarjes s paré”
CilEsia e ajrit Clirimet VOO U
Phluhurat ]
Motorrat & pajisjeve M
Udh#timet ¢ kamioneve pér
Trafiku ngarkimin & M
prodhimewve
——— Shkumeat ¢ legura nga
tmpjanti ndarés u
rrexikshme
nafté fufd
Mbeturinat & ngurta Gjalé operimit u
Masat zhutése gjaté periudhés s funksionimit
Hdikimet e St
Mundshme
Liévizjet e Trafiln Parashikimi | njé grafilon
kamionave Clirimet & tymrave lévizjesh ni orét e
Pér ngarkimin = dhe blozs =& cparkullimit &
prodhimeve diegieve pakét[natin mundésishi)
Parashikimi | mj# grafilou
[Ewizfeah né orét e
garioaliiomit ©f
pakiéynatén mundaight)
Ndotja e Shirimi me beton | baseneve
Derdhjet ¢ rastit mundéshme € ruajties do 18 lejoé
& wijid

T =
# | 1|I/--"_" | =1
e I =



Raporti per vieresimin dhe ndikimin ne mpedis (V.N.M.)

efektive 1# rastit n pusetat
pirkatéae dhe trajtimi i tyTe
slpas

normave té parashikuara né
projekt. Ufi | ndotur me vaj
flo e

irajtohet para se t& derdhet
né mjedia.

Mbetjet e Engéta do 18
riciklohen ose po L& jeté &
nevojshime

i ;
e m“? do t# depozitohet dhe do té
R R nénshtrohet periodikisht
hﬂhﬂlﬂ mijedisit
) Sl st trajtimit t&
pErhershiém parn se L8
derdhet.
Tipet, sasité, data dhe
meényra ¢ largimit 8 8
Menaxhimi i Ndotja e s
- ; _@n mbeturinave 18 rendésishine
ngurta e mjedisit

do té rregjistrohen dhe do B
béthen sipas tableés

Masat pér uljen e elekteve negative

o/ |Me karakter teknik;

+[|Me karakter organizativ;

o Kontrolli dhe monitorimi né kohé.

Ripértéritja e mjedisit

Ndértimi i strukturave do té behet duke mos cénuar bimésing, g€ rritet aty
dhe sipérfagen e gjelbér.

Pér fat t& miré, né sektorét e propozuar, kulturat bujgésore té mbjella
mungojné plotésisht perves ne aksin e tubacionit te dergimit.

Né marréveshje té ploté me pronarét pérkatés, sipas njé plani gé do 18
pérmendet paksa mé poshté sipérfaget pérgark objekteve do té sistemohen,

duke marré masa pér ta rugjtur dhe mbrojtur nga
-




Raportl per vieresimin dhe ndikimin ne mjedis (V.N.M.)

Ky plan pérfshin:

# | Mimimizimin & l&vizjes 28 dheut;

o IMbjelljen e barit dhe t& peméve mbi lartésing e ndértimeve né zonat, ku
parashikohet erozioni;
o INdalimin e démtimit t& shkurreve, peméve frutoré, peméve pyje, aty prané
shesheve t& ndértimit;
o[1Ndalimin e démtimit t€ bimésise s ulét e 1€ larté;
o[ 1Rekuperimin e saj, aty ku mund té keté ndonjé ndérhyrje t€ detyruar, .
Restaurimi dhe rehabilitimi i ndikimeve ndaj mjedisit do t& kryhet s1 njé
domosdoshmeéri né kthimin e pasurive t& vierésuara né kushtet e
méparshme, sa mé& mirg g€ 1€ jeté ¢ mundur,

Kjo do té jeté e mundur, sepse vet® Operatori, si dhe studimi i linjés s& bazé
té ndikimeve né mjedis, g po paraget, kang identifikuar ndikimet potenciale
dhe masat g& duhet marré pér parandalimin, minimizimin dhe ménjanirmin
e ndildmit 2 tyre.

Mjedisi urban dhe shéndett

Me gjithé pérpjekjet pér pérmirésime, ekzistojne premisa per demtimin
sadopak te mjedisit ¢ indirect te shendetit:

o imungesa e sistemit te plote te kanalizimit te ujrave té zeza dhe shkarkimi
{gofte edhe [ pjeseshem ) i tyre ne gropa septike;

o Imungesa e njé administrimi t& p&rshtatshém t&8 mbeturinave urbane dhe
mbetjeve solide urbane né pérgjithési;

o |siguria ushqimore e ulét; krijojné shpesh vatra 1€ ndotura, gé ndikojné
dhe rrezikojné shéndetin e komunitetit,

Mbrojtja e mjedisit

Bashkia eshte zhvilluar né harmoni me vierat e natyrés, por gé vitet e fundit
jang démtuar disi.

Nderkohe ge, lumenjt e perrenjte e zonés, shpatet ¢ kodrinave pérbé&jné
habitate potenciale pér biodiversiletin & pasur qf mbartin.
Mbrojtja e natyrés
Restaurimi dhe pérmirésimi i habitatit dhe biodiversigétic |\ |




Report! per vieresimin dhe ndikimin ne mjedis (V.MN.L)

o Kryeria e studimit t& gieorrezigeve pér zonén e “mbrojtur nga ndértimet®
dhe pér zhvillimin e habitatit;

o |Restaurimi me mbjellje dhe harmonizimi me objelctet e tjera urbane;

el PErcaktimi i bim&sisé dhe biodiversitetit g8 vendoset;

o/ Pérgatitja dhe zhyillimi i planit t& veprimit pér kété qéllim, ne kombinim te
plote edhe me parkun fotovoltaik, ge eshte parashikuar te nderetohet ne
afersi te Stacionit te Pompimit te matkes .

Pérmirésimi i brezit € gielbert me ané té masave sipas njé plani veprimi.

i |Pérgatitja dhe zbatimi i njé plan veprimi pér ndalimin e kullotjes pa kriter
[ IMonitorimi 1 gjéndjes sé pyjeve, inventarizimi dhe mbrojtja e tyre;
«[|Pércaktimi i zonave té gjelbérta, q& nuk do té preken nga ndértimet;

o[ 1VEnia né eficence e sistemit t& giohave.

Vil. EONELUZIONE E REKOMANDIME :

# i8htimi 1 siperfages se gjelbert ne hapsirat ndermjet objekteve eshte nje
tjeter faktor ne mbrojtje te mjedisit.

= Materialet ge dalin si rezultat i punes ne objekt, te grumbullohen,
transportohen dhe depozitohen ne vendin e caktuar dhe ne oraret ¢
percaktuara nga Bashkia Roskovec.

* Transporti i mbeturinave te kryhet me automjete te mbuluara me
mushama, me gellim qe te mos kete ndotje te rruges e te mjedisit me
teresine e tij.

o[ |(3jate veprimtarise (shirytezimit) te objekt te mbahet nen kontroll ndotja e
ajrit brenda nivelit 90 mikrogram /m3' per pluburin total (LGES) dhe 50
mikrogram fma per pluburin e frymemarrjes (Phiio)

*[1Gjate proceseve te punes te merren te gjitha masat masat per
minimizimin apo eliminimin = ndikimeve negative ne mjedis.

Perdorimi i elementeve te tille si :

¥ IMinimizimi i pluhurave gjiate punes.

¥ [Pastrimi i vazhdueshem i makinerive dhe paisjeve giate punes

¥ ITe gjitha sa thame me siper jane nje sere MMM%qE'd?‘p pjf:ndhunm

njc ndikim te forte nga pikpamja e permiresimit te pag isore
urbane. ' ' i




Raport] par vieresimin dhe ndikimin ne mjedis (VR0

Mund te themi se investimi qe do te kryhet nuk do te kete efekte negative te
rendesishme ne mjediz, duke gene se eshte nje aktivitet ge nuk krijon
premisa per ndatjen e mjedisit apo te sjelle pasoja negative ne mjedis.
Rrjeti i ujitjes e linjave te tubacioneve do te ndertohen ne perputhje me
kriteret mjedisore dhe duke respektuar kuadrin ligior ekzistues edhe gjate
shirytezimit te tij nuk do te shkaktoje ndotje te iokes.

Me marrjen e masave ne favor te mbrojijes se mjedisit, qofte edhe per ato
pak elemente, ge mund te kene nje ndikim te vogel ne mjedis, ekzistojne
mundesite ge ato te kapercehen,

venia ne pune dhe shirytezimi [ ketyre objekteve objekt do te kete efektet e
tij pozitive ne te gjitha drejtimet dhe sidomos ne ato ekonomike ekonomike.
31 perfundim mund te themi se efeltet ¢ ndertimit te ohjektit :
““Permiresimi i pjeshem i ujitjes me rezervuarin e Kurjanit népermjet
rindertimit te stacionit té pompimit t6 Matkes.” do te jene pozitive duke
patur parasysh edhe kriteret e duhura per mbrojijen & miedisit,

Ing. Viadimir Agallii
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